
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2090/2023 DEL 14/11/2023

N° DetSet 560/2023 del 14/11/2023

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: FORNITURA INSTALLAZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI LUMINARIE
NATALIZIE. Affidamento diretto alla Allestimenti D’Errico s.r.l. CIG ACQUISITO 
A01ED8DB4E

CIG: A01ED8DB4E

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2090/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04092-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/11/2023 al 30/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE

ANGELO BASILE
15.11.2023
08:03:33 UTC



2DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE - SPORT- CULTURA

DIRIGENTE DEL SETTORE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 10.01.2023, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali –Istruzione -Sport Cultura Turismo;

Visto il Decreto n. 41/2023 di incarico di P.O., conferito per il “Servizio Istruzione Sport Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 07/07/2023, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2023-2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 13/07/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale
2023-2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 04.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000), il Piano degli obiettivi ed il Piano
della Performance;

Premesso che:
- con proprio atto di indirizzo trasmesso con protocollo Ente n. 101533 del 29.08.2023, il Sindaco della
Città, dott. Nicola Pirozzi, esprimeva al competente dirigente la volontà di allestire le strade e le piazze
cittadine di luminarie, entro il giorno 08.12.2023, in occasione delle festività natalizie 2023; 

-  con  Avviso  Pubblico  protocollo  Ente  n.  102508  del  31.08.2023,  il  Dirigente  incaricato  pubblicava,  a
decorrere dal 01.09.2023, apposita manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di candidature da
parte di operatori iscritti alla piattaforma CONSIP MEPA al fine di eventuale invito a gara ai sensi dell’art. 50
del codice dei contratti n. 36/2023 per la fornitura, il posizionamento e la gestione di luminarie natalizie nel
centro storico e nelle piazze della città, con scadenza fissata alle ore 12.00 del 22.09.2023;

- l’avviso di manifestazione di interesse fissava, per gli operatori economici interessati a partecipare alla
procedura,  oltre  alle  dichirazioni  da  rendere  di  cui  agli  artt.  94-95-96-97-97  del  D.  Lgs.  36/2023,
l’indicazione, nell’istanza, di tutti i dati del richiedente e l’iscrizione alla CCIAA per la categoria oggetti
dell’affidamento  e  di  altre  eventuali  iscrizioni  e/o  abilitazioni,  nonchè  la  categoria  idonea  MEPA di
iscrizione e l’esperienza pregressa;

- altresì il progetto artistico proposto avrebbe dovuto includere l’allestimento delle principali piazze ed
arterie del territorio, considerando l’importo a disposizione pari ad €. 70.000,00 (IVA compresa), ed il
tema  dell’allestimento  consistente  nella  rappresentazione  della  prevalente  simbologia  natalizia  con
l’offerta di almeno 5 alberi di Natale di cui uno di almento metri 6; 

Tenuto conto pertanto che:
- con nota trasmessa all’Ufficio Protocollo dell’Ente col n. 110911 del 21.09.2023 si comunicava all’ufficio
addetto il termine di scadenza per le candidature all’Avviso con la richiesta di trasmettere al Settore l’elenco
delle istanze pervenute;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

-  in  data  26.09.2023,  protocollo  Ente  n.  112768,  l’ufficio  protocollo  trasmetteva  l’elenco  delle  due
richieste  pervenute  alla  data  del  22.09.2023,  come  da  protocolli  in  entrata  n.  111601/2023  e  n.
111596/2023;

-  in  data  13.10.2023,  viste  le  due  istanze e  i  progetti  proposti,  il  Gruppo di  Lavoro Tecnico  per  la
valutazione delle istanze, costituito dal dott. Giuseppe De Rosa, nella sua qualità di Dirigente del Settore
e dalla dott.ssa Raffaella Ciccarelli, Funzionario, produceva apposito verbale dei lavori con la proposta
di invitare sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la Allestimenti  D’Errico
s.r.l.;

-  con Richiesta Di Offerta n. 3799698 del 18.10.2023, ai sensi dell’art.  50, comma b, del codice dei
contratti n. 36/2023, il dirigente del Settore avviava procedura telematica sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione (MEPA) con invito a formulare  offerta  economica,  secondo il  criterio  del
minor prezzo nell’ambito del CPV MEPA 79952000-2 – servizi di organizzazione di eventi - fissando
l’inizio della presentazione delle offerte per il giorno 18.10.2023 ed il termine ultimo al 25.10.2023 per un
importo presunto della fornitura pari ad €. 57.377,05 di cui €. 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed oltre IVA al 22%, alla ditta Allestimeni D’Errico s.r.l., Partita IVA 06589841219 per
l’allestimento delle luminarie natalizie, entro il fissato termine;

- in data 21.10.2023 la ditta  Allestimenti D’Errico s.r.l., Partita IVA 06589841219 con sede legale in
Grumo Nevano (NA), via *************** con Amministratore Unico e Legale Rappresentante signor
*************************  nato  a  *********************,  ditta  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  con
numero *********** formulava la propria offerta economica per complessivi €. 57.000,00 oneri di
sicurezza inclusi ed oltre IVA al 22%

Dato atto altresì che: 
- si è provveduto a richiedere, nei confronti dell’Amministratore Unico e Legale Rappresentante della
ditta Allestimenti D’Errico signor ************************* nato a ******* il  **********, C.F.
****************, il Certificato dei Carichi Pendenti (protocollo Ente n. 123937 del 18.10.2023), il cui
esito è NULLO come da certificato della Procura della Repubblica Napoli Nord 09.11.2023; 

- si è provveduto a richiedere nei confronti del Rappresentante Legale della ditta Allestimenti D’Errico
signor D’Errico il Certificato del Casellario Giudiziale (protocollo Ente n. 123871 del 18.10.2023), il
cui esito è NULLO come da comunicazione del Ministero della Giustizia, Certificato del Casellario
Giudiziale n. 26950/2023/R del 09.11.2023; 

-  si  è  provveduto  a  richiedere,  nei  confronti  della  ditta  Allestimeni  D’Errico  s.r.l.,  Partita  IVA
*********** con sede legale in Grumo Nevano (NA), via *************** la verifica della regolarità
fiscale  (protocollo  Ente  n.  123941  del  18.10.2023)  alla  competente  Agenzia  delle  Entrate  con
certificazione emessa da parte dell’Agenzia delle Entrate  competente di  assenza di  violazioni  gravi
definitivamente e di  violazioni  non definitivamente accertate,  assunta al  protocollo dell’Ente col  n.
129936 del 31.10.2023;

- si è provveduto a richiedere nei confronti dell’operatore economico il certificato dell’anagrafe delle
sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  (protocollo  Ente  n.  126777 del  24.10.2023),  con  esito
NULLO come  da  certificato  n.  579/2023/R del  Minsitero  della  Giustizia,  Sistema  informativo  del
Casellario. con data 10.11.2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

Dato atto  che  è stata assunta al protocollo generale dell’Ente col numero 134361 del 09.11.2023 la
documentazione  inviata  dall’Amministratore  Unico  nonchè  Rappresentante  Legale  della  ditta
Allestimenti  D’Errico,  signor  D’Errico  *********************************************,  C.F.
****************, ovvero: 

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il Rappresentante Legale della ditta Allestimenti D’Errico s.r.l., Partita IVA *********** con
sede  legale  in  Grumo Nevano  (NA),  via  XXIV MAGGIO,  22  con  Amministratore  Unico  e  Legale
Rappresentante  signor  D’Errico  *********************************************  che  ha
dichiarato il seguente conto dedicato: IBAN *************************** presso l’Istituto di Credito
Banca  Intesa  San Paolo  –  Agenzia  Frattamaggiore  e  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il
seguente: A01ED8DB4E;

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa la regolarità tributaria comunale ai sensi dell’art.
47 del DPR n. 445/2000 di non avere alcun contenzioso tributario e di non essere a conoscenza di
situazioni tributarie pregresse;

- la dichiarazione di accettazione delle clausole del Codice di Comportamento aziendale dell’Ente;

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione nella quale il presidente dichiara che nei propri confronti
non sussistono cause di decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgsvo n. 159/2011;

Dato atto che:

- sussiste la regolarità del DURC richiesta INAIL 39896470 del 07.08.2023 in scadenza al 05.12.2023;
- l’importo del servizio è inferiore  ad €. 150.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del
D.Lgs. 159/2011, e dell’art.2 (controlli antimafia) del Protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura
approvato con delibera di G.C. n.102 del 02.09.2019, la documentazione antimafia non è richiesta;

- con nota protocollo Ente n.  123944 del  18.10.2023 in applicazione del Regolamento approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30.07.2021 è stato chiesto ai competenti  enti  (Municipia e
Publiservizi) ed alla Polizia Municipale di verificare se a carico dell’Operatore Economico Allestimenti
D’Errico sussistano situazioni di irregolarità rispetto ai tributi ed alle entrate comunali;

Precisato  che in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L., la  presente
determinazione a contrarre: 

a) è finalizzata a garantire la fornitura di LUMINARIE NATALIZIE per il Natale 2023; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura, l’installazione e la gestione di impianti natalizi nelle principali
piazze ed arterie della città;    

c) il valore del contratto è di €. 56.000,00  (IVA esclusa al 22%), oltre oneri per la sicurezza pari ad €.
1.000,00;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

d) la  modalità  di  scelta  del  contraente  è disciplinata  dall'art.  art.  50,  comma b del  Codice dei
Contratti n. 36/2023; 

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

Pertanto  per  tutto  quanto  indicato  in  premessa,  per  le  dichirazione  rese  in  autocertificazione  dal
Rappresentante Legale nonché Amministratore Unico della ditta Allestimenti d’Errico e richiamati tutti i
controlli avviati e gli esiti non ostativi pervenuti, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge n. 36/2023 si può
approvare  l’offerta  economica  formulata  dalla  ditta  e  procedere  con  l’ggiudicazione  definitiva
dell’appalto servizio in favore della Allestimenti D’Errico s.r.l., Partita IVA *********** con sede legale
in Grumo Nevano (NA), via ***********, ** con Amministratore Unico e Legale Rappresentante signor
D’Errico, ditta iscritta alla C.C.I.A.A. con numero 06589841219;

ACQUISITO il CIG  A01ED8DB4E

VISTI

il D.lgs. 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della P.O. firmataria del
presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed
integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente riportate
e trascritte

-  di  approvare  l’offerta  economica  e  di  affidare  alla  ditta  Allestimenti  D’Errico  s.r.l.,  Partita  IVA
06589841219 con sede legale in Grumo Nevano (NA), via XXIV MAGGIO, 2 mediante Procedura ai
sensi  dell’art.  50,  comma b)  del  Codice dei  Contratti  approvato con D.Lgs n.  36/2023,  acquisite  le
autodichiarazioni  rese  dall’Amministratore  Unico  noncè  Legale  Rappresentante  della  stessa  signor
D’Errico **************** nato a *********************, i controlli avviati come sopra richiamati
e  tutti  gli  esiti  non  ostativi  all’affidamento  dell’appalto/servizio  di  cui  trattasi,  giunti  alla  data  del
10.11.2023;

la P.O. 
dott.ssa Raffaella Ciccarelli

DATO ATTO che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse dei firmatari del presente atto e che sono
stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;    

-  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  determinato,  curata  dalla  dott.ssa  Raffaella
Ciccarelli  consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto
2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti

1.  di  approvare  l’offerta  economica  proposta  dalla  ditta  Allestimenti  D’Errico  s.r.l.,  Partita  IVA
06589841219 con sede legale in Grumo Nevano (NA), via XXIV Maggio 2,  pari ad €. 56.000,00  (IVA
esclusa al  22%),  oltre  oneri  per la  sicurezza pari  ad €.  1.000,00 per  la  fornitura,  l’installazione e la
gestione di impianti natalizi nelle principali piazze ed arterie della città;    

2. di affidare, mediante procedura ai sensi dell’art. 50, comma b) del Codice dei Contratti approvato con
D.Lgs n. 36/2023, alla ditta  Allestimenti  D’Errico s.r.l.,  Partita IVA *********** con sede legale in
Grumo Nevano (NA), via ************** acquisite le autodichiarazioni rese dall’Amministratore Unico
noncè  Legale  Rappresentante  della  stessa  signor  D’Errico  Tammaro
***************************************attesi i controlli avviati come sopra richiamati e tutti gli
esiti non ostativi all’affidamento dell’appalto/servizio di cui trattasi, giunti alla data del 10.11.2023;

3. di  precisare  che, in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L.,  la  presente
determinazione a contrarre: 

a) è finalizzata a garantire la fornitura di LUMINARIE NATALIZIE per il Natale 2023; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura, l’installazione e la gestione di impianti natalizi nelle principali
piazze ed arterie della città;    

c) il valore del contratto è di €. 56.000,00  (IVA esclusa al 22%), oltre oneri per la sicurezza pari ad €.
1.000,00;

d) la  modalità  di  scelta  del  contraente  è disciplinata  dall'art.  art.  50,  comma b del  Codice dei
Contratti n. 36/2023; 

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

4. di dare atto che la somma complessiva occorrente è pari ad €. 69.320,00 (oneri per €. 1.000,00
ed IVA al 22% inclusa) e trova copertura alla Missione 6, programma 1, capitolo di spesa 10303602

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

ad  oggetto  “Eventi  Culturali,  attività  ludico/ricreative,  allestimenti  natalizi”  del  Bilancio  di
Previsione 2023, pluriennale 2023-2025;

5. di  precisare che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  d.ssa  Ciccarelli  Raffaella,
funzionario dell’Ente;
6. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

7. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.n. 267/2000;

8. di  dare atto di  aver accertato,  preventivamente,  che la presente spesa è compatibile con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma  8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

9. di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.  

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa,  Dirigente  del  Settore Servizi  Sociali,  Istruzione,  Cultura
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso
di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

  IL DIRIGENTE
       dott. Giuseppe De Rosa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
RAFFAELLA
CICCARELLI

14/11/2023 14:08:23

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
14.11.2023 13:09:32 UTC



9DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 560/2023 del 14/11/2023, avente oggetto: 

FORNITURA INSTALLAZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI LUMINARIE NATALIZIE. Affidamento diretto alla 

Allestimenti D’Errico s.r.l. CIG ACQUISITO A01ED8DB4E

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Affidamento diretto 
alla Allestimenti 
D'Errico per luminarie
natalizie

€ 69.320,00 6 1
10303

602

3664
SUB 1
SUB 2

2023

Totale Importo:      € 69.320,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

14/11/2023 15:24:23



10DSG N° 02090/2023 del 14/11/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'FORNITURA  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  IMPIANTI  DI  LUMINARIE  NATALIZIE.
Affidamento  diretto  alla  Allestimenti  D’Errico  s.r.l.  CIG  ACQUISITO  A01ED8DB4E'  è  stato
affisso all'Albo Pretorio Online dal 15/11/2023 al 30/11/2023 ed è stato registrato con progressivo
N° PAP-04092-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	ACQUISITO il CIG A01ED8DB4E
	DETERMINA



